全国高校商业精英挑战赛组委会
赛组字〔2025〕87 号

关于征集 2026 年全国高校商业精英挑战赛
品牌策划竞赛暨全球青年商业挑战赛品牌

策划竞赛中国地区选拔赛全国精英赛
承办院校的通知

各有关院校：

为进一步推动我国品牌教育的发展，响应《商务部关于

加强商务领域品牌建设的指导意见》，同时组织协调好 2026

年全国高校商业精英挑战赛品牌策划竞赛暨全球青年商业

挑战赛品牌策划竞赛中国地区选拔赛全国精英赛，全国高校

商业精英挑战赛组委会经研究，决定采用院校申报和主办单

位审核的办法确定 2026 年全国高校商业精英挑战赛品牌策

划竞赛暨全球青年商业挑战赛品牌策划竞赛中国地区选拔

赛全国精英赛承办院校。现将有关事项通知如下：

一、征集背景

全国高校商业精英挑战赛品牌策划竞赛创立于 2013 年，

已连续举办 13 届，累计参与院校 3000 余所。该竞赛被纳入

中国国际贸易促进委员会中小企业促进工作重点项目——

“百所高校服务中小企业品牌建设”专项活动，每年为数千

家中小企业制定品牌培育方案，推动产学研合作，共服务中

小企业数万余次。

全 球 青 年 商 业 挑 战 赛 （ Global Youth Business

Challenge，GYBC）由总部位于瑞士日内瓦的贸易发展与标

准合作组织（ODCCN）主办，致力于打造链接学术、产业与

全球市场的品牌创新平台。全球青年商业挑战赛品牌策划竞

赛将品牌策划提案与国际化竞技舞台深度融合，为全球青年

构建从理论学习到实战演练、从创意构想到品牌落地的全链

条成长通道，助力新一代商业人才在世界舞台上脱颖而出。

2026 年第十四届全国高校商业精英挑战赛品牌策划竞

赛作为全球青年商业挑战赛品牌策划竞赛中国地区选拔赛，

共设置品牌策划赛道、数字营销赛道、在华留学生赛道 3 大

赛道。竞赛预计将有来自全国各地的 1000 余所高等院校的

10000 余支参赛队参赛，参与人数 5 万余人。经过层层选拔，

3个赛道预计将有200支队伍1000人左右入围到全国精英赛

环节。

二、主办单位

中国贸促会商业行业委员会、中国国际商会商业行业商

会、中国商业文化研究会、中国商业经济学会

三、竞赛基本安排

竞赛每年举办一届，2026 年全国精英赛时间为 5 月

22-24 日，赛程 3 天。其中第一天为竞赛报到，第二天为全

国精英赛，第三天为冠亚季军争霸赛及颁奖典礼。

中国贸促会商业行业委员会为竞赛第一主办单位，竞赛

相关的知识产权归中国贸促会商业行业委员会独家所有，申

办院校为精英赛环节的承办单位，相关负责人出任组委会领

导成员，组委会秘书处设在中国贸促会商业行业委员会教育

培训部。

四、承办院校应具备的基本条件

承办院校原则上应为国家承认的高招统招的高等本科

院校、独立学院和高等职业院校等，学校年招生规模不少于

3000 人，每年有固定的招生计划，办学条件良好，内部管理

规范。

五、承办院校职责

承办院校作为全国精英赛的承办方，提供一定的竞赛资

金、场地及竞赛相关物料支持;协助赛事接待和志愿服务工

作；做好竞赛在当地的媒体宣传工作；确保竞赛活动质量。

六、申办程序

（一）拟申办院校请于 2026 年 3 月 15 日前向中国贸促

会商业行业委员会提交《2026 年全国高校商业精英挑战赛品

牌策划竞赛暨全球青年商业挑战赛品牌策划竞赛中国地区

选拔赛全国精英赛承办院校申请表》及正式来函，申请表及

来函均需加盖学校公章后将盖章版扫描件发送至邮箱

ccpithxm@163.com，申请表见附件。

（二）中国贸促会商业行业委员会综合评估、研究确定

竞赛举办院校。

（三）中国贸促会商业行业委员会与申办院校商定具体

合作事宜，签订合作协议。

七、申办时间

（一）竞赛采取每届申办的方式。

（二）全国符合条件的院校每年 3 月均可向中国贸促会

商业行业委员会提交承办申请表。

（三）中国贸促会商业行业委员会在与各申办院校商洽

并实地考察后进行综合评估，最迟于当年 3 月底确定本届竞

赛举办院校。

八、其他事项

（一）具有实力的行业组织和单位亦可向中国贸促会商

业行业委员会提出申办，参照以上规定执行。

（二）本申办通知自发布之日起执行，由中国贸促会商

业行业委员会教育培训部负责解释。

九、联系方式

全国高校商业精英挑战赛组委会

地址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

联系人：胡心媚

电话：010-66094064 邮箱：ccpithxm@163.com

附件：全国精英赛承办院校申请表

全国高校商业精英挑战赛组委会

2025 年 8 月 25 日

附件：2026 年全国高校商业精英挑战赛品牌策划竞赛暨全球

青年商业挑战赛品牌策划竞赛中国地区选拔赛全国精英赛

承办院校申请表

2026 年全国高校商业精英挑战赛品牌策划竞赛暨全球青年商业挑战赛品牌策

划竞赛中国地区选拔赛全国精英赛承办院校申请表

单位名称 （盖章，须为校章）

负责人姓名 联系人姓名

电 话 电 话

手 机 手 机

电子邮件 电子邮件

单位网站

地址（含邮编）

拟定赛场基本资料（附

实景照片）

大赛承办单位相关情况

之前是否有承办相关

赛事的经验
□有 □没有 □其他（附说明）

申请院校承诺
（公章） 年 月 日

大赛组委意见

（公章） 年 月 日